
Pag. 1 di 3 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. DFI - 11 - 2014 del 29-01-2014 
(n. 45 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E APPROVAZIONE 
LETTERA INVITO. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTA  la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA  la delibera della G.M. n. 195  del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2014 esecutiva, con la quale, 
per le motivazioni ivi riportate, è stato demandato al sottoscritto Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e Risorse Umane l’adozione degli atti necessari per il rinnovo, per un biennio e per 
l’importo complessivamente non superiore, nel precitato arco temporale, ad € 200.000,00, 
dell’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per conto 
dell’Ente; 
ATTESO che: 

- la somministrazione di lavoro a tempo determinato può essere acquisita 
dall’Amministrazione  avvalendosi di una delle Agenzie autorizzate ai sensi del D. Lgs. n. 
276/2003; 

- la somministrazione di lavoro  si configura come appalto pubblico di servizi per la selezione 
dei potenziali contraenti; 

VISTI , in particolare: 
- gli artt. 20 e segg. del citato D.lgs. n. 267/2003, che disciplinano la somministrazione di 

lavoro quale fornitura professionale di risorse umane, in quanto i lavoratori svolgono per 



Pag. 2 di 3 

tutta la durata della somministrazione la propria attività nell’interesse nonché sotto la 
direzione e controllo dell’utilizzatore; 

- il comma 4 del medesimo articolo 20, che disciplina la somministrazione a tempo 
determinato, individuando il presupposto per il ricorso alla citata formula contrattuale “nelle 
ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo, anche se riferibili 
all’ordinaria attività dell’utilizzatore”; 

- l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, così come sostituito dall’art. 49 del D.L. n. 
112/2008, dal D.L. 78/2009 e da ultimo dall’art. 4, comma 1 del D.L. n. 101/2013 
convertito in Legge n. 125 del 30.10.2013 secondo cui, per rispondere ad esigenze di 
carattere esclusivamente temporanee ed eccezionali, le amministrazioni pubbliche possono 
avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste 
dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto 
delle procedure di reclutamento vigenti; 

- la Circolare n. 7/2005 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali relativa alle modalità 
applicative della somministrazione, con la quale è stato chiarito – fra l’altro – che le c.d. 
“clausole di contingentamento” contenute nei contratti collettivi (per gli enti locali il CCNL 
14.09.2000, art. 2) stipulati anteriormente all’entrata in vigore del D. Lgs. n. 276/2003, non 
sono applicabili ai contratti di somministrazione a tempo determinato; 

- la Circolare del Ministero del Lavoro n. 13 del 9.04.2009; 
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 5 del 21.11.2013; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 267/2000  e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO  di dover attivare adeguate procedure selettive finalizzate all’individuazione di una 
Società autorizzata ai sensi del D. Lgs. n. 276/2003, cui affidare il servizio in oggetto, mediante 
determinazione degli elementi prescritti dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO , altresì, di stabilire che il servizio di che trattasi sarà aggiudicato, nel rispetto dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 163/2006, con procedura semplificata, secondo il criterio, previsto dall’art. 82 del 
citato decreto, del prezzo più basso, in modo da garantire l’imparzialità, la parità di trattamento e la 
massima trasparenza, contemperandone i rigori formali in funzione dell’esigenza di economicità e 
di efficacia, attraverso una riduzione e semplificazione di tutti i termini e le modalità procedurali, 
con invito di almeno 5 agenzie autorizzate; 
DATO ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici è il n. 5579677F1B, che sarà citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla 
fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
pagamenti; 
VISTI  lo schema di lettera invito, il disciplinare di gara e il capitolato speciale d’appalto; 
RITENUTO , pertanto, di procedere all’adozione degli opportuni provvedimenti; 

 
DETERMINA 

 
- Per le motivazioni sopra espresse, di avviare il procedimento per la selezione di una delle 

agenzie autorizzate ai sensi del D. Lgs. 276/2003, cui affidare il “Servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato”; 

- Di stabilire che la scelta del contraente avverrà con il ricorso alla procedura semplificata, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 27 del D. Lgs. n. 163/2006, osservando i termini e le 
modalità  procedurali riportati negli atti di gara di cui appresso, con aggiudicazione 
secondo il criterio, previsto dall’art. 82 del succitato decreto, del prezzo più basso; 

- Di approvare lo schema di lettera invito, il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di 
gara, che distinti, rispettivamente, sotto le lettere “A”, “B” e “C, si allegano al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di riservarsi l’adozione di provvedimenti di impegno di spesa nel biennio di validità del 
contratto, fino ad un importo massimo di € 200.000,00 I.V.A. esclusa, compatibilmente 
con le risorse finanziarie disponibili e con i vari vincoli finanziari in materia di spese di 



Pag. 3 di 3 

personale; 
- Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il contratto per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, da 
stipularsi a seguito del perfezionamento delle procedure di selezione del contraente, 
ha come finalità l’acquisizione di risorse umane per specifiche esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale; 

b) oggetto del contratto è la somministrazione di lavoratori a tempo determinato  da parte 
dell’agenzia che sarà individuata come affidataria contraente, per le unità, categorie e 
profili professionali che saranno richiesti di volta in volta, secondo le clausole 
riportate nell’allegato capitolato speciale; 

la scelta del contraente, per ragioni connesse all’economicità del procedimento 
amministrativo, avverrà a mezzo procedura semplificata, secondo le disposizioni recate 
dall’art. 27 del d.lgs. n. 163 / 2006, come riportato al precedente punto 2.   

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
Ortona,  29-01-2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


